
いいたてタイムス Vol.73 平成 29 年 12 ⽉ 11 日発⾏ 

発⾏：飯 舘 村 商 ⼯ 会 

〒960－1801 福島県相馬郡飯舘村草野字⼤師堂 81 

TEL： 0244－26－7957  FAX： 0244－26－7958  e-mail：iitate@coral.ocn.ne.jp 

HP http://www.do-fukushima.or.jp/shoukoukai/iitate/                                     

○年末調整指導会のお知らせ 

   下記の通り年末調整指導会を開催致します。給与の支払者は、源泉徴収義務者となり年末

調整する必要がございますので、是⾮ご利用ください。 

 ⽇ 時 平成３０年１月４⽇（⽊）〜１月１０⽇（⽔）午前９時〜午後４時 

 場 所 飯舘村商⼯会館 

 ⼿ 数 料 300 円/⼈（税抜） 

 持参資料 ①源泉徴収簿 ②扶養控除等（異動）申告書 

       ③保険料控除申告書兼配偶者特別控除申告書 

       ④⽣命保険料・地震保険料・小規模企業共済控除証明書などの各種控除証明書 

       ⑤各市町村の給与支払報告書 ⑥納付書 

       ⑦給与支払者（または法⼈）の印鑑 

 

※持参資料については、専従者や従業員の⽒名、住所、⽣年⽉日等を漏れなくご記入頂きご持参

下さい。漏れがありますとお時間が掛かります。中途就職者がいる方は、前職の給与所得の源

泉徴収票が必要です。不⾜書類があると年末調整を⾏う事が出来ませんのでご注意下さい。 

※昨年度より、年末調整にも法⼈番号や個⼈番号が必要となりますので、下記マイナンバーを必

ず把握して下さい。正当な理由が無く記載しない場合は各機関で受付されません。 

①給与の⽀払者の個人番号（法人の場合は法人番号） 

②専従者、従業員本人と控除対象配偶者及び扶養親族（全員）の個人番号 

 

※また、下記支払調書（①〜④）を作成する必要のある方（主に法⼈の方）は、報酬、家賃等を

支払った相手の個⼈番号または法⼈番号も必要となりますので必ずお控えの上お越し下さい。 

①報酬、料⾦、契約⾦及び賞⾦の⽀払調書 ②不動産使⽤料等の⽀払調書 

③不動産の譲受けの対価の⽀払調書 

④不動産等の売買または貸付のあっせん⼿数料の⽀払調書 

（詳しくは国税庁 HP または送付されている法定調書の作成と提出の手引きをご覧下さい） 



○商工会年末年始閉館のお知らせ 

商⼯会では、下記の期間中閉館となりますので、よろしくお願いします。 

平成２９年１２月２９⽇（⾦）〜平成３０年１月３⽇（⽔） 

  ２０１７年も残すところあと僅かになりました。無事一年を過ごせましたのも、皆様の多⼤な

ご支援・ご協⼒のおかげでございます、ありがとうございました。また、来年度も皆様のお役に

⽴てるよう支援してまいりますので、よろしくお願い致します。 

 

○建設機械技能講習（⾞両系建設機械技能講習） 

   平成２９年１１⽉１３日（⽉）〜１７日（⾦）に⾞両系建設機械技能講習が開催されました。 

 天候にも恵まれ受講者は無事修了することが出来ました。お疲れ様でした。 

 

 

 

 

 

 

○⿅島商工会にて講習会が開催されました 

   平成２９年１１⽉１６日（⽊）に⿅島商⼯会館にて「贈与税・相続税と事業の終活について」

の講習会が開催され、たくさんの参加者が講師の小野英助税理⼠先⽣のお話に⽿を傾けておりま

した。 

 

  

 

  



○⼥性部・視察研修旅⾏実施報告 

 １１⽉１９日（日）から２泊３日で、岡山・香川方⾯へ部員６名の参加で実施しました。 

初日は、倉敷にて散策・美術館鑑賞をしました。⼆日⽬は小豆島めぐり、三日⽬最終日は岡山城と

後楽園を⾒学し充実した楽しい旅となりました。 

 

 

 

 

 

 

○三部会合同視察研修旅⾏報告 

平成２９年１１⽉２５日（⼟）から１泊２日で商業部会・建設部会・製造部会の三部会合同で 

東京方⾯へ視察研修旅⾏に⾏きました。初日は、寅さん記念館等を視察し、夜は屋形船で懇親会、

⼆日⽬は東京タワー⾒学など楽しい旅⾏となりました。 

 

 

 

 

 

 

○商工会ホームページ掲載について 

  前回のお知らせで補助⾦採択された方への、掲載についてお願いしておりました

が、まだ掲載されていない事業者様で連絡をいただいていない方がおりますので、

よろしくお願いします。 



○勤労者互助会ボーリング大会＆懇親会 

  平成 29 年 12 ⽉ 3 日（日）飯舘村勤労者互助会の会員交流として、ボーリング⼤会・懇親パ

ーティを開催しました。ラウンドワンスタジアムにてボーリング⼤会後に、場所をホテル福島グ

リーンパレスへ移動して⾏なわれました。参加された会員・会員のご家族の方含め楽しい一日と

なりました。 

 

 

 

 

 

 

※飯舘村勤労者互助会では、会員を募集しております。 

商⼯会会員事業所で、ご興味・ご加入の希望等ございましたら、事業所へお伺いして互助会の内

容説明をさせて頂きますので、商⼯会事務局までご連絡ください。 

会員の資格は、飯舘村内に事業所を有する事業所の従業員及び事業主または、飯舘村内に居住す

る勤労者。ただし、期間を定めて雇用されている方、試用期間の方は除きます。 

⼊会⾦ 500 円 会費月 600 円 （内 500 円は共済掛⾦） 

 

○いいたて村の道の駅までい館〜星降るイルミ点灯式〜 

  飯舘村道の駅までい館のイベント広場にてイルミネーション点灯式を⾏います。商⼯会⻘年部

の協⼒で設置しました。 

  是⾮、暖かくして⾒に⾜を運んでみてください。        

 

  期間：2017 年 12 ⽉ 14 日（⽊）〜2018 年 1 ⽉ 31 日（水） 

     年末年始及び道の駅の休業日も点灯 

  時間：期間中の毎日夕刻から午後 8 時 30 分まで 

  場所：道の駅イベント広場 

  問い合わせ先：飯舘村役場総務課企画係 0244-42-1613 
 


